

Nr 133

Av herr Källqvist och herr Peterson, Eric Gustaf, angående de vapenfria värnpliktigas tjänstgöringsförhållanden.

(Lika lydande med motion nr 164 i Andra kammaren)

Genom Kungl. Maj:ts beslut den 6 december 1963 har en utredning om översyn av de vapenfria värnpliktigas tjänstgöring tillsatts enligt riksdagens hemställan i maj 1963.

I de direktiv som utfärdats för utredningen har föreskrivits att »utgångspunkten för utredningen skall vara, att målet för utredningen är att de vapenfria värnpliktiga skall kunna fylla en uppgift inom totalförsvaret». Detta torde vara en begränsning av andra lagutskottets hemställan i dess utlåtande nr 55, där det är fråga om en »utredning av möjligheterna att utvidga området för de vapenfrias tjänstgöring».

I de motioner som låg till grund för utskottets utlåtande framhölls den annorlunda inställning till de vapenfria värnpliktiga, som t. ex. präglar den västtyska förbundsrepublikens nya värnpliktslag av år 1961. Där gäller bestämmelsen att den som av samvetsskäl vägrar krigstjänst med vapen — och fått sina skäl godkända — har att göra civil ersättningstjänst utanför krigsmakten. Han kan däremot efter ansökan få vapenfri tjänstgöring inom krigsmakten. De vapenfria värnpliktiga överföres också till socialministeriet, så snart deras vapenvägran godkännts.

Då nu lagen om vapenfria värnpliktiga skall överses är det önskvärt att också sådana tjänstgöringsmöjligheter prövas. Också andra former, såsom i vissa fall specialtjänst i u-länder, borde undersökas.

Andra lagutskottet torde ha avsett en förutsättningslös utredning av tjänstgöringsformerna för de vapenfria värnpliktiga, vilket också framgick av de uttalanden som under debatten i andra kammaren gjordes av utskottets talesman.

Vi hemställer därför,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om sådan ändring i direktiven till utredningen om de vapenfria värnpliktigas tjänstgöringsförhållanden att också möjligheter till tjänstgöring inom vidare fält än totalförsvaret kan prövas.

Stockholm den 22 januari 1964

Eric Källqvist

Eric Peterson
